
Helyzetfelmérés 
Szegedi Egyetem 
— ügyben 

Vélemények — név nélkül, ter-
mészetesen. 

1. — Olvasod? 
— Aha..: 

— Mióta? 
— Régóta... 

— Milyen? 
— Pocsék..i 

— Miért? 

— Hogyhogy miért? 

— De mégis, miér t? 
— Száraz, élettelen, hivatalos. 

Ennyi elég? Na. helló! 

2. — Szeretném hallani a vé-
leményedet a l a p r ó l . . . 

— Nincs véleményem, mert 
nem olvasom. 

— Miért nem olvasod? 
— Mert a Népszabadságot át-

lapozom. vagyis beszerzem a 
szükséges és megengedett infor-
mációkat. 

— De mi az egyetemek ügyei-
vel fogla lkozunk. . . 

— Persze, arról írtok, ami nem 
sért meg bizonyos érdekeket. El-
végre a lap az egyetemé! 

— Mi az hogy az egyetemé? 
— Hát..., a rektoré, meg ... ; 

mit tudom én. az egyetemé. 

— Nem kellene egyszer xegv 
lapszámba belenézned? Legalább 
tudnád kié a lap . , . 

— Megvagyok nélküle! 

3. — Olvasom a Szegedi Egye-
temet Időnként érdekes. Az el-
múlt félévben volt néhány érde-
kes dolog benne. Már-már a sa-
ját véleményünket is olvasom a 
cikkekben. 

— Mit kellene tennünk, hogy 
Jobb legyen? 

— Hallgatókkal dolgoztatni, el-
sősorban. 

— S h n nem akarnak ponto-
sabban nem ide akarnak dolgoz-
ni? 

— Igen, tudom mire gondolsz, 
a „-"-re Mert lényegében más 
kari újság nincs, mégha létezik 

Ogy gondolom, meg kell győz-
ni a hallgatókat, hogy hozzátok 
irni is érdemes, nálatok közöltet-
ni sem ciki. A meggyőzés nem 
szóval kell, hogy történjen per-
sze. hanem magával a lappal. 

— De az egyik feltétele a má-
•Denak. . . 

— Igen, ez így van, de bizal-

mat mégiscsak nektek kell meg-
szerezni. 

4 — Nem vagytok őszinték, 
szóval az újság nem az. 

— Miért? 
— Mert nem is lehettek azok... 
— Ezt hogy érted? 
— Azt ti tudjátok a legjob-

ban ... 

— Mire gondolsz? 
— Na, ne akarj már megetet-

ni. hogy nem érted. Ne mondd, 
hogy a KISZ-bizottság nem vág 
a kezetekre, ha cikizitek őket. 

— örülni nem örülnek, de ta-
láp elviselik! 

— Ugyan, ez csak duma! 
— Meg szoktad venni a Szege-

di Egvetem-et? 
— Nem. 

— Akkor hogy jutsz hozzá? 
— Találok a könyvtárban, vagy 

a JATE-klubban. 

— A z újság ára 1,80. Nem tud-
nád megvenni? 

— Második kategóriás vagyok! 

5 — Van véleményed a lapról? 
— Van. Volt egy-két jó szá-

motok a múlt félévben. 

— Például? 
— Az a kérdéssorozat a tava-

szi küldöttgyűlésről. Aztán a tár-
sadalmi munkákkai kapcsolatos 
dolgok, meg a Bőle-névre érkező 
válaszok is. A főiskolások ügyei-
ről is megjelent néhány jó cikk. 

— Mi a teendő. hogy még több 
érdekes írás jelenjék meg? 

— Kevésbé hivatalosnak, ko-
molynak lenni. Inkább frissebb-
nek, bátrabbnak, hallgató köz-
pontúnak. 

— Ehhez a ti segítségetekre is 
szükség volna . . . 

— És nincs segítség? 
— Nem túl sok. Egy-két em-

ber, ők hamarosan végeznek. 
— Pedig egyik-másik számban 

pont az volt a feltűnő, milyen 
sok hallgató írt. 

— Szerinted olvassák? 
— Hát. olvasni olvassák. ha a 

kezükbe adod, de nem biztos, 
hogy meg is veszik. 

Vélemények 
mészetesen. 

név nélkül ter-

X . Y . 

Az o r v o s v á l a s z o l 
A Szegedi Egyetem nem in-

dít fenti címmel új rovatot. Bár 
kétségtelen, hogy havi- és heti-
lapjaink hasonló című rovatai-
nak nagy a sikere. Mindenki 
érdeklődéssel böngészi a vála-
szokat, sőt olykor nevetésre fa-
kadunk azon, hogv milyen 
problémákkal jelentKeznek a 
fiatalok az újságok „orvosainál". 

A címet a Magyar Ifjúságtól 
kölcsönöztük, ahol dr. Veres Pál 
válaszol hétről hétre fiatal ol-
vasói gondjaira. Gyakran tart 
előadásokat az ország városai-
ban, ahová érdekes, merész gon-
dolatait és színes diapozitívjait 
viszi magával. Kérdéseinkre ez-
úttal is: az orvos válaszol! 

0 Főorvos úr, engedje meg, 
hogy először azt kérdezzem 
meg, kiből lehet szexológus, or-
vosi rovat-vezető? 

— Mondjam azt. hogy újság-
íróból? Ugyanis kezdetben én 
is ezt a tevékenységet folytat-
tam. Az orvosi egyetemen 46 éves 
koromban szereztem diplomát. 
két szakorvosi végzettségem 
van. Miután tapasztaltam, hogy 
nagyon sok fiatal jelentkezik le-
vélbe» azonos egészségügyi vagy 
szexuális problémával. így ke-
restem a lehetőséget arra. hogy 
ezekre a kérdésekre választ ad-
hassak. A fiatalok hetilaniában. 
a Magyar Ifjúságban indítottuk 
Az orvos válaszol rovatot. Kez-
detben a tanácsok végén három 
csillaggal helyettesítettem a ne-
vemet. úgy gondoltam nem fon-
tos az. hogy ismeriék a válasz-
adó orvost. De mióta kiírom a 
teljes nevemet. több levelet hoz 
a postás. Sokan azt hiszik, hogv 
egy fiatalembernek írják le 
gondjaikat, podig már hatvan 
éves is elmúltam. Eddig mintegv 
tizenkétezer levelet őrzök Olvan 
kérdésekkel fordulnak hozzám, 
amit máshol, mástul nem tud-
nak mofkérde / i i . EzArt fognak 
a ]*«rtrihben tollat. Legtöbbször 
névtelenül érkeznek a levelek. 
Az orvosnak mindenképo disz-
kréciót kel! tartatila, a titoktar-
tás kötelező. 

0 Felkeresik-e személyesen is 
a szerkesztőségben ? 

— A humoristák ritkán. Ugyan-
is gyakran célpontjai vagyunk 
paródiáiknak. Azt is hangoztat-
ták már. hogy miért kell nyil-
vánosság elé tárni mások égető 
gondjait. Hát kérdezem én. ho-
gvan lehetne a névtelen leve-
lekre máskénnen válaszolni? Kü-
lönben pvakran felkeresnek a 
szerkesztőségi szobámban. Szíve-
sen adok tanácsokat személye-
sen is. 

m Milyen kérést nem tudott 
eddig teljesíteni? 

— Egy fiatal lány irt. hogy 
segítsek megkeresni gyermeke 
apját. Csak egy autórendszámot 
jegyzett meg, így ez alapján ne-
héz dolgom akadt. A rendszá-
mokat végignéztük, de nem ta-
láltunk még hasonlót sem. Ki-
derült. hogy egy traktor rend-
számát sikerült a leányzónak 
megjegyeznie. S így utólag nehéz 
eldönteni, hogy ki is lehet ak i s -
gyermek apja . . . 

, Milyen szemmel néz.nek a 
főorvos úrra a kollégái? 

— Azt mondják. nevetséges 
az ilyesfajta tanácsadás. Az or-
vostársadalom nem becsüli meg 
eléggé a szexológusokat. Pedig 
nem rontjuk meg a fiatalságot 
A neurózis döntő többsége sze-
xuális eredetű betegség. Csak 
erről az oldalról kevesen vizs-
gálják a betegeket. A humoros 
hangvétel segíti a gátlások fel-
szakítását. ezért Is fogalmazom 
meg válaszaimat humorosan. 
Nem kell félni a szexszel kap-
csolatos kérdésektől de még a 
nudista strandtól sem Elvégre 
nem iparművész t e r v e z e t t ben-
nünket! 

0 Milyennek ítéli meg a fia-
talok szexuális tájékozottságát? 

— Nyomor a köbön. Nagyon 
keveset értenek hozzá. Nem is-
merik eléggé a nemi életet 
Többeknek jut először az eszé-
be a trágárság, mint az öröm-
szerző szerelem. A szerelem és 
a szexualitás egymástól elvá-
laszthatatlan fogalom. Igaz. az 
érzelmek hullámzásában ólykor 
a tapasztalatlan fiatalok elfeled-
keznek, hogy itt testi megkívá-
násról van szó. A szerelem nem 
ott végződik, hogy csókolóznak 

vagy kézenfogva járnak. A fel-
nőtté váláshoz testi és lelki érett-
ség kell. A fogamzásgátlásról 
gondoskodni kell, az intimitás, a 
környezet meghatározó egy kap-
csolatnál. Az építőtáborok sát-
raiban, kollégiumban, szabadban 
nem ajánlatos nemi kapcsolatot 
létrehozni, mivel nincsenek meg 
a minimális feltételek. A szexu-
alitás életünk egyik legfontosabb 
része, problémája, a társadalom 
biztosítéka. A jelentőségét tár-
sadalmi szinten kell látni. Saj-
nos a televízióban csak a szóra-
koztató osztályon foglalkoznak 
ezzel a témával, nevetünk az 
ügvetlen eseteken. Egyetlen egy 
tudományos műsort nem láttam 
még itthon, amely a szexualitás 
kérdését vetette volna fel. 

0 A mozifilmekben viszont 
egyre több a ruhátlan t e s t . . . 

— Művészileg értékes a meg-
kívánt jelenetekben .a meztelen 
test szerepeltetése. De nem sok 
értelme van ennek a látvánv-
nak. ha a tizenévesek azért 
vesznek háromszor-négyszer je-
gvet az előadásra, mert X. vagy 
Y. maríyar színésznők kebleit 
láthatják. Miért nem lehet fel-
világosító filmeket vetíteni az 
ilyen vágvak elfojtására? Nin-
csenek filmek, améivek a szexu-
alitást a gyakorlatban értelme-
sen bemutatnák. Vállalni kelle-
v» az őszinteséget, a szókimon-
dást. Véget vetni a rrrüdé-
riának. a szemérmeskedésnek. 
Edéikül sajnos nem intbatunk 
előre a szexuális felvilágosítás 
kér 'ésében. A ^múltban is elő-
kerültek ezek a nmhlArh*k tíz-
ezernvi szohar. kénz*művészeti 
alkotás tanúskodik erről. 

0 Kérem, beszéljen egy vad-
hajtásról, a trágárság jelenlété-
ről. Í 

— Sajnos jelen van. A nemi-
séggel kapcsolatos kifejezések 
elterjedtek a fiatalok beszédé-

ben. Ez ellen harcolni kel!, s 
nem kevés szerepet a pedagó-
gusok vállalnak ebben. Felme-
rült a probléma a nyelvészek-
nél is. A Magyar Nyelv Értel-
mező Szótárában a „négy betűs" 
szavak zöme hiányzik. A kuta-
tók azt kérdezik: minek nevez-
zük? Hát ahogy mások! A t rá-
gárságra bizony sok kifejezés 
született, s nem lehet a lexiko-
nokban csak az „izé" szót sze-
repeltetni. Talán a nyelvújítók-
ra várna a feladat? 

• Mi a véleménye az SOS 
lelkisegélyszolgálatokról ? 

— Sok összetevője van annak, 
hogy hasznos legyen a telefonos 
tanácsadás. Először is. legyen 
telefonja az SOS-ért kiáltó sze-
mélynek. Aztán ne kelljen órá-
kat várnia a számra, ne jelez-
zen foglaltat a készülék. S vé-
gül: nem biztos, az hogy annak 
a legsürgetőbb a problémája, 
akinek épo sikerült beszélni a 
vonal végén ülő pszichológus-
sal. 

0 Főorvos urat sokfelé hívják 
az országban előadásokra. Meny-
nyire hasznosak az ilyen közön-
ségtalálkozók? 

— Orvosnak érzem magam, 
örülök, ha valakin segíteni tu-
dok. Az életemet ennek a hiva-
tásnak szenteltem. Nemcsak szó-
ban hanem az újság hasábjain 
is lehet tanácsokat osztogatni, 
enyhíteni mások bajain. Az elő-
adásokon nem tapsot várok. Azt 
szeretem, ha elgondolkodnak a 
hallgatóim azon, amit elmond-
tam ... 

Dr. Veres Pál előadása rend-
kívül szórakoztató. Komoly té-
máról humorosan beszél. Felold 
minden gátlást. Senki sem pi-
rul el, ha olyan kifejezéseket 
használ, amit bárki más. Ugyan-
is bátran mondjuk csak ki ami-
ről beszélünk. A szexualitás te-
rén se legyen takargatni valónk. 

B O R Z Á K T I B O R 

Meghívó! 
0 Talán szokatlan a for-

ma. Szokatlan, hogy egy új-
ság hasábjain invitálom az 
érdeklődőket klubunkba, a fő-
iskolai Tamási Áron klubba. 
Mégis ezt a megoldást válasz-
tom, bízva a sajtó szerepé-
ben. 

0 Tulajdonképpen azért 
van szükség erre a meghívó-
ra. mert klubunk mostantól 
új elvek alapján működik. 
Ez azt jelenti, hogy a klub-
ban megrendezett műsorain-
kat csak tagsági igazolvány-
nyal látogathatják a hallga-
tók, de a díszteremben, vagy 
más előadótermekben meg-
hirdetett programjaink nin-
csenek tagságihoz kötve, jegy-
gyei látogathatók. 30 forintos 
jegyet kell vennie a diákiga-
zolvánnyal rendelkezőknek, 
másoknak viszont 60 forinto-
sat. Discoinkra jegyvétel elle-
nében bárki bejöhet. 

0 Bár e meghívó minden 
hallgatóhoz szól. elsősorban 
mégis a saját diáktársaimhoz 
fordulok, mert azt szeretném, 
ha ez a klub vállalkozhatna 
az intézmény hallgatóinak 
összefogására, s arra, hogy 
valóban betöltse egy KLUB 
funkcióját. Folyóiratokat, új-
ságokat találhattok a klub 
egyik sarkában, ahol két óra 
közti, másra nem hasznosít-
ható. időtöket értelmesen el-
tölthetitek. 

0 Külön felhívnám a fi-
gyelmet filmklubunkra. me-
lyet a főiskola fizika előadó-
jában tartunk (Április 4 útja 
6.. 128-as terem) minden hé-
ten hétfőn. A filmklub prog-
ramjában minden második 
héten a Balázs Béla stúdió 
filmjeit vetítjük. Ugyancsak 
állandó rendezvényünk a 
táncház, amely minden hé-
ten szerdán látogatható, s 
minden alkalommal táncta-
nuláshoz kötött. 

0 Tudom, sokan a koncer-
teket, a menő együttesek fel-
lépését hiányolják, nem gon-
dolva arra milyen költséggel 
járnak ezek a meghívások, s 
hogy megfelelő terem hiányá-
ban egyszerűen értelmetlen 
volna ezeket megrendezni. A 
teremhiánnyal kapcsolatban 
említem meg azt a jövőnkre 

nézve biztató hírt hogy szep-
tembertől tfbvülni fog a klub 
területe az alagsorban levő, 
eddig kihasználatlan helyisé-
gekkel. 

0 Amiről feltétlenül szól-
nom kell még, a fegyelem 
kérdése. Azt hiszem nem túl-
zott elvárás felsőoktatási in-
tézmények hallgatóival szem-
ben az intelligens -magatartás 
és a viselkedési normák be-
tartása. Korábban sajnos vol-
tak fegyelmi problémák a 
klubot látogatókkal, bár az 
igazsághoz hozzátartozik, nem 
elsősorban a hallgatókkal, in-
kább kültagokkal. Azért még-
is azt kérem minden látoga-
tónktól. tartsa be a klub 
rendszabályait. 

0 Végezetül ismét a főis-
kolásokhoz szólok. Minden a 
klub műsorával kapcsolatos 
javaslatot szívesen veszünk, 
cserébe nyitottságot, aktivi-
tást várunk tőletek. Gyertek 
a klubba, a tiétek. S még in-
kább a tiétek lesz, ha nem, 
csak a, disco-kat látogatjátok. 
Szívesen adunk helyt szakes-
tek programjainak, vetélke-
dőknek, művészeti csoportok-
nak. A klubprogram igyek-
szik igényeiteket kielégíteni, 
de jelezzétek elvárásaitokat! 

0 Ez a szokatlan meghívó 
a főiskolai Tamási Áron klub 
vezetői, rendező-szervezői ne-
vében készült. Nem titkolt 
célja a figyelemfelkeltés, a 
közönségtoborzás. Szeretnénk, 
ha erőfeszítéseink a klub mű-
ködésével kapcsolatban ered-
ményeket hoznának, vagyis 
minél több főiskolást és, ter-
mészetesen, egyetemi hallga-
tót láthatnánk vendégül ren-
dezvényeinken. 
RAGYANSZKY ZSUZSANNA 

klubvezető 
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